
                                                                                                                                86161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025                                                                                   

RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.  
Estratto Decreto 25 settembre 2025, n. 391
DECRETO DI ESPROPRIAZIONE e ASSERVIMENTO. 

DIREZIONE OPERATIVA INFRASTRUTTURE TERRITORIALE DI NAPOLI
(Ufficio Territoriale per le Espropriazioni)

DECRETO DI ESPROPRIAZIONE e ASSERVIMENTO
(Art. 23 - D.P.R. 327/2001 e s.m.i.)

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni

•	 VISTO il D.M. 138 – T del 31 Ottobre 2000, con il quale il Ministro dei Trasporti e della Navigazione ha 
rilasciato a Ferrovie dello Stato - Società Trasporti e Servizi per azioni, oggi Rete Ferroviaria Italiana – 
R.F.I. S.p.A., a far data dal 1° luglio 2001, la concessione ai fini della gestione dell’infrastruttura ferroviaria 
nazionale;

•	 VISTO l’art. 6 del sopra citato D.M. 138 – T, sostituito dall’art. 1 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 60 –T del 28 novembre 2002, ed in particolare il comma 3, con il quale il concessionario 
R.F.I. S.p.A. è stato delegato, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 comma 9 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i. ad emanare tutti gli atti del procedimento espropriativo nonché ad espletare tutte le attività al 
riguardo previste dal D.P.R. 327/2001;

•	 VISTA la Disposizione Organizzativa di Rete Ferroviaria Italiana n. 684/AD del 29 ottobre 2024, con la 
quale è stata, tra l’altro, aggiornata l’area di responsabilità e ridefinita l’articolazione organizzativa delle 
Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali, incaricate di espletare le attività e le funzioni proprie 
dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. 
327/2001;

•	 VISTA la nota n. RFI-AD/A0011/P/2003/0001193 in data 11 agosto 2003 con cui R.F.I. S.p.A. ha incaricato 
la Italferr S.p.A. dell’espletamento delle attività di cui all’art. 6, comma 6, del D.P.R. 327/2001;

•	 VISTA la Disposizione Organizzativa n. 127 del 15 giugno 2023, con cui l’Amministratore Delegato di 
Italferr S.p.A. ha confermato l’Ing. Rosaria Ferro nella titolarità della S.O. Permessualistica, Espropri e 
Subappalti con contestuale attribuzione delle funzioni di Responsabile del Procedimento previste all’art. 
6, comma 6, del D.P.R. 327/2001;

•	 VISTO il contratto del 28/2/2019 con cui R.F.I. S.p.A. ha affidato alla Italferr S.p.A. l’espletamento di 
un complesso di servizi ed adempimenti tecnico-ingegneristici, amministrativi, procedurali e gestionali 
occorrenti per la realizzazione degli interventi infrastrutturali e/o tecnologici della rete ferroviaria di cui 
è titolare R.F.I. S.p.A.;

•	 VISTO che con nota RFI-DPR-DAMCG-AI/A0011/P2020/0001950 del 21/09/2020 la RFI - Direzione 
Produzione – Asset management e controllo di gestione ha previsto che tutti i provvedimenti da emettere 
a cura delle Autorità esproprianti di RFI vengano firmati digitalmente;

•	 VISTO che con Ordinanza n. 48 del 29 settembre 2020 il Commissario per la realizzazione delle opere 
relative agli assi ferroviari Napoli-Bari e Palermo-Catania-Messina di cui al Programma Infrastrutture 
Strategiche previsto dalla legge 21 dicembre 2001 n. 443, ha approvato il progetto definitivo dell’Itinerario 
Napoli-Bari. Raddoppio Tratta Orsara - Bovino e la suddetta approvazione conferisce efficacia alla 
dichiarazione di pubblica utilità disposta ex legge a sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 133/2014 come 
convertito in legge n. 164/2014 e s.m.i.;

•	 VISTO che sono state regolarmente eseguite le comunicazioni ex art. 17 comma 2 del DPR 327/01 con 



86162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025

cui gli intestatari catastali sono stati informati dell’intervenuta Pubblica Utilità, unitamente alla facoltà 
di prendere visione della relativa documentazione con contestuale invito a fornire ogni elemento utile 
per determinare il valore da attribuire agli immobili interessati dalla procedura espropriativa ai fini della 
determinazione della relativa indennità provvisoria;

•	 VISTI i Decreti emessi dalla competente Autorità Espropriante di RFI con cui, ai sensi dell’art. 22-bis del 
D.P.R. 327/2001, è stata disposta l’occupazione d’urgenza degli immobili, necessari alla realizzazione dei 
lavori sopra indicati, censiti al catasto del Comune di Bovino (FG), meglio riportati nelle tabelle in calce 
al presente Provvedimento;

•	 VISTO che detti Decreti, previa loro notifica alle Ditte, sono stati regolarmente eseguiti mediante 
redazione dei Verbali di Consistenza ed Immissione in Possesso; 

•	 VISTO che con i citati decreti sono state altresì notificate le indennità provvisorie di espropriazione e di 
asservimento, determinate ai sensi del citato art. 22 bis, senza particolari indagini e formalità, e che nei 
successivi 30 giorni le stesse indennità non sono state accettate dalle Ditte;

•	 VISTO che a seguito delle citate redazioni dei verbali di consistenza e di immissione nel possesso, 
nonché dei nuovi elementi acquisiti, si è provveduto alla rideterminazione delle indennità provvisorie di 
espropriazione e di asservimento, comprensive degli eventuali soprassuoli rilevati, di tutti i danni diretti 
ed indiretti alle proprietà e delle indennità di occupazione d’urgenza maturate;

•	 VISTO che con le Ditte proprietarie oggetto del presente Decreto sono stati sottoscritti appositi Verbali di 
Accordi con le accettazioni definitive delle indennità come sopra rideterminate;

•	 VISTO che in esito a detti accordi sono stati regolarmente corrisposti gli acconti delle indennità concordate 
ai sensi del comma 3 dell’art. 22-bis del DPR 327/2001 secondo le modalità di cui al comma 6 dell’art. 20 
(autocertificazione) del medesimo DPR;

•	 VISTO che gli immobili oggetto di espropriazione sono stati catastalmente individuati mediante la 
redazione dei tipi di frazionamento approvati dall’Ufficio del Territorio di Foggia (FG);

•	 VISTO che he ai fini della corresponsione dei saldi delle indennità, è stata acquisita ogni idonea 
documentazione (certificazione notarile o ispezione presso i Registri Immobiliari) comprovante la piena 
e libera proprietà degli immobili e l’assenza di diritti di terzi, così come previsto dal comma 8 dell’art. 20 
del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

•	 VISTE le Ordinanze di Pagamento Diretto ex art. 26 del D.P.R. 327/2001 con le quali il Dirigente dell’Ufficio 
Territoriale per le espropriazioni di R.F.I. S.p.A. ha ordinato il pagamento diretto delle indennità;

•	 VISTO che in esito alle Ordinanze di cui sopra sono stati corrisposti alle ditte proprietarie i saldi sulle 
indennità concordate ai sensi dell’art. 20 del DPR 327/2001 e s.m.i.;

•	 VISTA l’istanza prot. n DEO.DIC.PES.0292773.25.U del 23/09/2025 presentata dalla Italferr S.p.A., con 
la quale è stata richiesta l’emissione del Decreto di Esproprio e di Asservimento ai sensi dell’art. 23 del 
D.P.R. 327/2001 degli immobili e delle aree di cui trattasi;

•	 VISTO l’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;

DECRETA

a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. con sede in Roma P.zza della Croce Rossa n. 1 (c.f. 01585570581), 
l’espropriazione e l’asservimento, come meglio precisato nella colonna “Titolo” della seguente tabella, degli 
immobili già catastalmente individuati e delle aree non ancora catastalmente individuate ma identificate in 
modo provvisorio e letterale nell’allegato elaborato grafico su base catastale, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto, il tutto come meglio descritto nella stessa tabella, in cui sono altresì indicati 
i dati anagrafici delle Ditte proprietarie, le superfici oggetto di espropriazione e di asservimento e le indennità 
definitive corrisposte:



                                                                                                                                86163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025                                                                                   

Comune di BOVINO (FG):	

N.P. Ditta Proprietaria Fg. Mappale Consistenza (mq.) Titolo Indennità definitiva 
corrisposta

4D

GRANIERI GIUSEPPINA 
n. a FOGGIA il 08/02/1956 
c.f. (Omissis)
 
PROPRIETA’ 1/2

RUSSO ANTONIO 
n. a BOVINO (FG)
il 26/06/1952 
c.f. (Omissis)

 PROPRIETA’ 1/2

3

897
(ex 178)

3720 Servitù di Galleria
€ 19.460,37

di cui:
Esproprio         	 €    6.680,00

Asservimento    €    6.696,00

Svalutazione      €    4.366,60

Occ d’urgenza   €    1.717,77

898
(ex 178)

1670
Sede Fs e sue 
dipendenze

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

5D/5E

RUSSO GIUSEPPE 
n. a BOVINO (FG)
il 15/08/1956 
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

3

886
(ex 155)

3538
Sede Fs e sue 
dipendenze

€ 43.866,78
di cui:

Esproprio          €   14.680,00

Svalutazione     €   24.078,32

Occ. d’urgenza €     5.108.46923
(ex 312)

132
Deviazione strade e 

canali

N.P. Ditta Proprietaria Fg. Mappale Consistenza (mq.) Titolo Indennità definitiva 
corrisposta

6D

RUSSO ANTONIO 
n. a BOVINO (FG)
il 26/06/1952 
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;
3

900
(ex 278)

2476
Sede Fs e sue 
dipendenze

€ 86.582,53
di cui: 

Esproprio        €      56.432,04

Svalutazione   €      14.794,00

Soprassuoli     €        6.355,00

Occ.d’urgenza €       9.001,49

943
(ex 329)

6133
Deviazione strade e 

canali

944
(ex 329)

1792
Mitigazione 
Ambientale

946
(ex 329)

603
Mitigazione 
Ambientale

947
(ex 329)

163
Mitigazione 
Ambientale

948
(ex 329)

150
Mitigazione 
Ambientale

949
(ex 329)

1782
Sede Fs e sue 
dipendenze

950
(ex 329)

881
Mitigazione 
Ambientale

952
(ex 329)

149
Sede Fs e sue 
dipendenze

	

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di esproprio/
servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

7D

DOTA CONSIGLIA 
n. a BOVINO (FG)
 il 21/02/1949 c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 1/1

3

888
(ex 17)

381 Relitto

889
(ex 17)

31
Deviazione strade e 

canali



86164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025

890
(ex 17)

68
Mitigazione 
Ambientale

€ 34.767,14
di cui:

Esproprio         €     28.794,00

Svalutazione    €      2 .286,72

Occ.d’urgenza €       3.686,42

891
(ex 17)

4405
Sede Fs e sue 
dipendenze

892
(ex 178)

1670 Mitigazione Ambientale

893
(ex 17)

520 Mitigazione Ambientale

895
(ex 17)

762 Mitigazione Ambientale

896
(ex 17)

820
Deviazione strade e 

canali

N.P. Ditta Proprietaria Fg. Mappale Consistenza (mq.) Titolo Indennità definitiva 
corrisposta

12D

RUSSO ANTONIO 
n. a BOVINO (FG)
il 26/06/1952 
c.f. (Omissis) 

PROPRIETARIO 1/1; 3

908
(ex 294)

3952
Sede Fs e sue 
dipendenze

€ 60.953,74
di cui: 

Esproprio          €     54.181,76

Svalutazione     €       1.352,32

Occ.d’urgenza   €      5.419,66

909
(ex 294)

169
Deviazione strade e 

canali

910
(ex 294)

3797
Mitigazione 
Ambientale

911
(ex 294)

2392
Mitigazione 
Ambientale

912
(ex 294)

67
Mitigazione 
Ambientale

913
(ex 294)

778
Mitigazione 
Ambientale

914
(ex 294)

18
Sede Fs e sue 
dipendenze

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

14D

CUTILLO ENZO 
n. a BOVINO (FG)
il 06/02/1955 c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

3

955
(ex 385)

122
Mitigazione 
Ambientale

€ 60.245,63
di cui: 

Esproprio          €     50.718,40

svalutazione     €       3.152,80

Occ.d’urgenza  €       6.374,43

956
(ex 385)

230
Deviazione strade e 

canali

957
(ex 385)

280
Mitigazione 
Ambientale

958
(ex 385)

2557
Sede Fs e sue 
dipendenze

959
(ex 385)

2990
Mitigazione 
Ambientale

960
(ex 385)

1708
Deviazione strade e 

canali
961

(ex 385)
819

Mitigazione 
Ambientale

962
(ex 385)

845
Deviazione strade e 

canali

963
(ex 385)

315
Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù Indennità definitiva corrisposta

20D

LOMBARDI ANTONIO
BOVINO (FG) il 03/01/1956 
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

3

903
(ex 279) 

337
Mitigazione 
Ambientale

€ 3.284,46
di cui: 

Esproprio          €      3.173,60

Occ.d’urgenza  €         110,86

904
(ex 279)

280
Deviazione strade e 

canali



                                                                                                                                86165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025                                                                                   

902
(ex 279)

196

Servitù di passo

favore dei mappali 
905-858-964 e 311 

Foglio 3

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

20D/bis

LOMBARDI RAFFAELLA
n.a. FOGGIA il 02/04/1992
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

3

432
(ex 382/già 

154)
1035

Mitigazione 
Ambientale

€ 13.106,53
di cui: 

Esproprio            €      6.485,00

Soprassuoli         €      1.927,20

Svalutazione       €      4.251,95

Occ.d’urgenza    €          442,38

433
(ex 382/già 

154)
924

Deviazione strade e 
canali

434
(ex 382/già 

154)
532

Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

20D/ter

LOMBARDI ARIANNA
n.a. FOGGIA il 24/01/1999
c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

436
(ex 384/già 

154)
27

Mitigazione 
Ambientale

€ 13.106,53
di cui: 

Esproprio           €      6.485,00

Soprassuoli        €      1.927,20

Svalutazione      €      4.251,95

Occ.d’urgenza   €          442,38

437
(ex 384/già 

154)
35

Deviazione strade e 
canali

438
(ex 384/già 

154)
23

Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Saldo indennità definitiva da 
pagare

22D

BOTTICELLI FRANCESCO 
PAOLO 
n. a BOVINO (FG)
 il 15/01/1962 c.f. (Omissis)

PROPRIETARIO 1/1;

3

2615
(ex 16)

996
Mitigazione 
Ambientale

€ 15.295,46
di cui: 

Esproprio          €      10.005,40

svalutazione     €        3.540,40

Occ.d’urgenza   €       1.749,66

2616
(ex 16)

801
Deviazione strade e 

canali

2617
(ex 16)

715
Mitigazione 
Ambientale

NP Ditta Proprietaria CATASTO TERRENI Indennità definitiva 
corrisposta

23D/23E

RUSSO ANTONIO 
VALLEVERDINO
 n. a FOGGIA il 29/08/1968
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 1/1

Fl. Mappale Consistenza (mq) Tipologia di 
esproprio

€ 49.856,40
di cui:

Esproprio           €    39.420,48
Svalutazione      €      5.428,80
Occ. d’urgenza  €      5.007,12
   

3

2609
(ex 11)

2019
Mitigazione 
Ambientale

2610
(ex 11)

3914
Deviazione strade 

e canali

2611
(ex 11)

365
Mitigazione 
Ambientale

2613
(ex 11)

3008
Mitigazione 
Ambientale

2614
(ex 11)

466
Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Proprietaria Fg. Mappale Consistenza (mq.) Titolo Indennità definitiva 
corrisposta

15D

CERESTE GIUSEPPE 
n. a Bovino (FG) il 
15/06/1960 
c.f. (Omissis)
PROPRIETA’ 1/3, 

871
(ex 12)

444
Mitigazione 
Ambientale

872
(ex 12)

692
Deviazione strade 

e canali



86166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025

CERESTE MARCO 
n. a Bovino (FG) il 
20/04/1953 
c.f. (Omissis)
PROPRIETA’ 1/3, 

CERESTE MARIA CONCETTA 
n. a Bovino (FG) il 
02/02/1957
 c.f. (Omissis)
PROPRIETA’ 1/3

873
(ex 12)

820
Mitigazione 
Ambientale

€ 99.836,09
di cui:

Esproprio            €   81.264,00

Asservimento     €     1.422,00

Svalutazione       €     5.508,80

Occ d’urgenza    €   11.641,29

874
(ex 12)

1367
Deviazione strade 

e canali

875
(ex 12)

382
Mitigazione 
Ambientale

876
(ex 12)

2774
Sede Fs e sue 
dipendenze

877
(ex 12)

409
Mitigazione 
Ambientale

878
(ex 12)

63
Deviazione strade 

e canali

905
(ex 29)

370

Servitù di passo 
a favore dei 

mappali 858 - 
964 e 311 Foglio 

3

906
(ex 29)

312
Mitigazione 
Ambientale

907
(ex 29)

100
Deviazione strade 

e canali

964 
(ex 39)

25

Servitù di passo 
a favore del 

mappale 311 
Foglio 3

965
(ex 39)

536
Mitigazione 
Ambientale

966
(ex 39)

733
Deviazione strade 

e canali

967
(ex 39)

533
Mitigazione 
Ambientale

968
(ex 39)

3326
Deviazione strade 

e canali

969
(ex 39)

389
Mitigazione 
Ambientale

970
(ex 39)

1610
Mitigazione 
Ambientale

971
(ex 39)

374
Sede Fs e sue 
dipendenze

2564
(ex 47)

8
Sede Fs e sue 
dipendenze

2565
(ex 47)

1578
Mitigazione 
Ambientale

2566
(ex 47)

102
Deviazione strade 

e canali

53/a
(ex 53)

1156
Sede Fs e sue 
dipendenze

53/b
(ex 53)

1064
Mitigazione 
Ambientale

59/a
(ex 59)

631
Mitigazione 
Ambientale

59/b
(ex 59)

520
Deviazione strade 

e canali

59/c
(ex 59)

306
Mitigazione 
Ambientale



                                                                                                                                86167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025                                                                                   

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù

Indennità definitiva 
corrisposta

18D/18E 

TRIVISANO MARIA LUIGIA n. 
a ORSARA DI PUGLIA (FG) il 
02/02/1929 
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 7/24,

TRIVISANO MICHELINA 
n. a ORSARA DI PUGLIA (FG)
il 10/02/1935 
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 7/24,

TRIVISANO CIRIACO BRUNO 
n.a TORINO (TO)
 il 25/10/1966 
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 10/24

3

858 
(ex 113)

73
Servitù di passo

favore del mappale 
311 Foglio 3

€ 518.365,34
di cui:

Esproprio         €     318.939,80

Asservimento  €            460,80

svalutazione    €       99.048,64

Occ.d’urgenza  €      72.612,10

867 
(ex 113)

55

Servitù di passo

favore del mappale 
902 – 905 – 858 – 
964 e 311 Foglio 3

859 
(ex 113)

294
Mitigazione 
Ambientale

860 
(ex 113)

549
Deviazione strade e 

canali
861 

(ex 113)
1197

Mitigazione 
Ambientale

862 
(ex 113)

1276 Reliquato da P.E.

864
(ex 113)

438
Mitigazione 
Ambientale

865 
(ex 113)

212
Mitigazione 
Ambientale

868 
(ex 113)

405
Mitigazione 
Ambientale

869 
(ex 113)

231
Mitigazione 
Ambientale

2556
(ex 432)

20801
Sede Fs e sue 
dipendenze

2557
(ex 432)

555
Mitigazione 
Ambientale

2558
(ex 432)

24
Deviazione strade e 

canali
2559

(ex 432)
236

Mitigazione 
Ambientale

2560
(ex 434)

129
Mitigazione 
Ambientale

2561
(ex 434)

25
Deviazione strade e 

canali

2568
(ex 495)

445
Mitigazione 
Ambientale

2569
(ex 495)

400
Mitigazione 
Ambientale

2570
(ex 495)

3362
Deviazione strade e 

canali

2571
(ex 495)

188
Mitigazione 
Ambientale

2572
(ex 495)

2130
Deviazione strade e 

canali

2573
(ex 495)

498
Mitigazione 
Ambientale

2574
(ex 495)

98
Deviazione strade e 

canali
2575

(ex 495)
411

Mitigazione 
Ambientale

2576
(ex 496)

278
Mitigazione 
Ambientale

2578
(ex 496)

2409
Deviazione strade e 

canali
2579

(ex 496)
496

Mitigazione 
Ambientale

2605
(ex 9)

454
Mitigazione 
Ambientale

2606
(ex 9)

5953
Deviazione strade e 

canali
2607
(ex 9)

318
Mitigazione 
Ambientale

2608
(ex 9)

293
Mitigazione 
Ambientale



86168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù Indennità definitiva corrisposta

16D 

PAOLETTA ANTONIETTA 
n. a BOVINO(FG)
 il 21/01/1963
c.f. (Omissis)

PROPRIETA’ 1/1

3

925 
(ex 313)

258
Mitigazione 
Ambientale

€ 100.237,95
di cui:

Esproprio           €      74.133,60
svalutazione      €      14.397,00
Occ.d’urgenza   €      11.707,35

926 
(ex 313)

368
Deviazione strade e 

canali

927 
(ex 313)

545
Mitigazione 
Ambientale

928 
(ex 313)

1622
Sede Fs e sue 
dipendenze

929 
(ex 313)

170
Deviazione strade e 

canali

930 
(ex 313)

452
Mitigazione 
Ambientale

931 
(ex 313)

30
Deviazione strade e 

canali

932 
(ex 313)

65
Mitigazione 
Ambientale

933 
(ex 313)

530
Deviazione strade e 

canali

934 
(ex 313)

125
Mitigazione 
Ambientale

983 
(ex 471)

114
Mitigazione 
Ambientale

984 
(ex 471)

246
Deviazione strade e 

canali

985 
(ex 471)

50
Mitigazione 
Ambientale

986 
(ex 471)

148
Mitigazione 
Ambientale

987 
(ex 471)

850
Sede Fs e sue 
dipendenze

988 
(ex 471)

482
Deviazione strade e 

canali

989 
(ex 471)

316
Mitigazione 
Ambientale

990 
(ex 471)

268
Deviazione strade e 

canali

991 
(ex 471)

117
Mitigazione 
Ambientale

2626
(ex 391)

88
Mitigazione 
Ambientale

2627
(ex 391)

870
Deviazione strade e 

canali

2628
(ex 391)

487
Mitigazione 
Ambientale

2630
(ex 392)

921
Deviazione strade e 

canali

2631
(ex 392)

567
Mitigazione 
Ambientale

2633
(ex 393)

904
Deviazione strade e 

canali

2633
(ex 393)

540
Mitigazione 
Ambientale

2636
(ex 394)

930
Deviazione strade e 

canali
2637

(ex 394)
732

Mitigazione 
Ambientale

2639
(ex 395)

1561
Deviazione strade e 

canali

2640
(ex 395)

982
Mitigazione 
Ambientale



                                                                                                                                86169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025                                                                                   

2646
(ex 400)

186
Deviazione strade e 

canali

2647
(ex 400)

108
Mitigazione 
Ambientale

2649
(ex 402)

154
Deviazione strade e 

canali

2650
(ex 40)

112
Mitigazione 
Ambientale

2652
(ex 403)

183
Deviazione strade e 

canali

2653
(ex 403)

120
Mitigazione 
Ambientale

2655
(ex 404)

209
Deviazione strade e 

canali

2656
(ex 404)

134
Mitigazione 
Ambientale

2658
(ex 405)

235
Deviazione strade e 

canali

2659
(ex 405)

163
Mitigazione 
Ambientale

2661
(ex 406)

279
Deviazione strade e 

canali

2662
(ex 406)

212
Mitigazione 
Ambientale

2664
(ex 407)

418
Deviazione strade e 

canali

2665
(ex 407)

157
Mitigazione 
Ambientale

2666
(ex 407)

17 Reliquato

2667
(ex 407)

106
Mitigazione 
Ambientale

N.P. Ditta Espropriata Foglio Mappali Consistenza
(mq.)

Tipologia di 
esproprio/servitù Indennità definitiva corrisposta

32D

BENVENUTO VALENTINA
n. a Foggia (FG) il 16/04/1985 
c.f. (Omissis)
PROPRIETARIO 1/1;

4

423
(ex 335/già 

155) 
737

Deviazione strade e 
canali

€ 11.473,66
di cui:

Esproprio          €      6.255,00

Svalutazione     €      3.860,60

Occ.d’urgenza  €      1.358,06

422
(ex 335/già 

155)
329

Mitigazione 
Ambientale

424
(ex 335/già 

155)
324 Mitigazione 

Ambientale

Il decreto di esproprio e asservimento risulta già eseguito a mezzo di immissione nel possesso ai sensi dell’art. 
22 bis del DPR 327/01 come indicato in premessa; pertanto, non è soggetto ad alcuna condizione sospensiva.

Le superfici asservite sono meglio indicate e riportate, in tinta viola, negli allegati stralci grafici, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Sulle aree oggetto di servitù di passaggio dovrà essere consentito il transito pedonale e carrabile a favore dei 
fondi dominanti, evitando di porre in essere ogni azione, ivi compresa la manomissione del suolo, che possa 
costituire impedimento all’esercizio di tale diritto.

Sulle aree oggetto di servitù per galleria naturale e/o sue dirette pertinenze vengono imposti, a garanzia 



86170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 23-10-2025

dell’integrità delle sottostanti infrastrutture ferroviarie, i seguenti vincoli, a meno di deroghe concesse dalla 
beneficiaria RFI S.p.A.:
 
	divieto di far vegetare piante di alto fusto;
	divieto di eseguire scavi, perforazioni, costruzioni, ampliamenti o ricostruzioni di qualsiasi tipo che 

possano causare danni alle strutture di rivestimento della galleria;
	divieto di utilizzare le aree per deposito e lavorazione di materiale infiammabile e per quant’altro possa 

essere potenzialmente pregiudizievole per la sottostante galleria;

La RFI S.p.A. si riserva il diritto di accedere sugli immobili asserviti per manutenzione straordinaria della 
sottostante galleria; salvo i casi di particolare urgenza la stessa RFI S.p.A. interverrà con un preavviso di almeno 
trenta giorni e provvederà a propria cura e spese agli eventuali interventi di ripristino delle aree asservite.

La svalutazione determinata dall’apposizione dei sopracitati vincoli è stata quantificata nella misura 
percentuale rispetto al valore venale dell’immobile.

Italferr S.p.A., in nome e per conto di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., provvederà ad eseguire tutte le 
formalità necessarie per la notifica, registrazione, trascrizione e voltura del presente Decreto, nonché alla 
sua pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana o nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania, nei modi e nei termini disciplinati dall’art. 23 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i..

In esito all’approvazione degli atti di aggiornamento catastale, finalizzati alla definitiva individuazione delle 
aree oggetto di espropriazione non ancora catastalmente individuate, come meglio precisato in premessa, 
sarà emesso apposito decreto di individuazione.

Avverso il Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale competente 
nel termine di 60 giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza, o presentare ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza.

Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni
Ing. Fabio Rapuano


